La 25 Mai, se va da în Rodna-veche, în sala otelului „Lumea-nouă” ună bală, ală cărui venit este destinat pentru școlă confesională română gr. cat.

Prețul intrării de o singură persoană este 1 fl., ăr de o persoană în familie 80 cr.

*

În privința aniversării Țilei de 3 (15) Mai celim în „Neue freie Presse” următoarele:

„Aniversarea Țilei de 3 (15) Mai 1848, în care episcopul Șaguna a formulat și a proclamat în fața a 40,000 Români, pe Câmpul libertății, pretensiunile poporului român, s'a sărbătorit și în estă an în Transilvania și în specială la Clușiu. Serbarea din anul acesta însă a dată nascere la regretabile demonstrații din partea studenților maghiari și români (?)